DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0237/2023

Em, 12 de Dezembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 91.760,13 (Noventa e Um Mil,
Setecentos e Sessenta Reais e Treze Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente,
como segue:

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 244 0137 2073 MANUT DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

0000563 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

91.760,13
91.760,13
91.760,13

Total de Suplementações 91.760,13
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64, no valor de R$ 91.760,13 (Noventa e Um Mil, Setecentos e Sessenta
Reais e Treze Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito Constitucional

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0235/2023

Em, 12 de Dezembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 425.959,80 (Quatrocentos e Vinte e
Cinco Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000035 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil  128,00

   Total da Ação 128,00
   Total da Unidade Orçamentária 128,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 2016 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000134 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 334.392,66

0000136 3191.13 99 15001001 Contribuições Patronais (19)(I) 91.439,14

  Total da Ação 425.831,80
  Total da Unidade Orçamentária 425.831,80
  Total de Suplementações 425.959,80

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação
Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 425.959,80 (Quatrocentos e Vinte e Cinco
Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta Centavos), como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000014 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

1,00

1,00
1,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000034 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 143.746,97

0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69,04

  Total da Ação 143.817,01

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

04 123 0041 2005 Cumprimento de Sentenças Judiciais

0000041 3190.91 99 15001000 Sentenças Judiciais
Total da Ação

0,87

0,87

04 123 0041 2006 Encargos Sociais Exercicios Anteriores
0000042 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado

Total da Ação
1,13

1,13

28 331 0976 2008 Manter as Atividades do PASEP

0000050 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

1,00

1,00
143.820,01

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 0238 1004 Adquirir Veículo para Secretaria de Educ ação e para Transporte Escolar

0000061 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente 162,00

   Total da Ação 162,00

12 361 2007 1005 Aquisição de Imoveis p Educação

0000065 4590.61 99 15001001 Aquisição de Imóveis  1,00

    Total da Ação 1,00

12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais

0000066 4490.30 99 15001001 Material de Consumo 266,00

0000067 4490.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 739,00

0000068 4490.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 597,00

0000069 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações 809,00

0000073 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente 1,50

   Total da Ação 2.412,50

12 365 2008 1007 Const/Amp/Recuperação de Creches

0000077 4490.30 99 15001001 Material de Consumo 270,00

0000078 4490.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.438,00

0000079 4490.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

0000080 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações 11.989,00

   Total da Ação 53.697,00

12 306 2005 2012 Manter Setor de Merenda Escolar

0000089 3390.30 99 15001000 Material de Consumo  0,50

    Total da Ação 0,50

12 361 2006 2013 Manter Transporte Escolar

0000091 3390.30 99 15001001 Material de Consumo 2.228,00

0000095 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.265,00

0000099 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,17

   Total da Ação 3.494,17

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

12 361 2007 2016 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000133 3190.04 99 15001001 Contratação por Tempo Determinado 126,00

0000135 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais 24.171,00

0000136 3191.13 99 15001001 Contribuições Patronais (19)(I) 29.871,00

0000137 3390.14 99 15001001 Diárias - Civil 4,00

0000138 3390.18 99 15001001 Auxílio Financeiro a Estudantes 26.230,00

0000139 3390.30 99 15001001 Material de Consumo 2.305,83

0000140 3390.33 99 15001001 Passagens e Despesas com Locomoção 15.401,00

0000141 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.804,59

0000142 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,08

0000143 3390.93 99 15001001 Indenizações e Restituições 5.000,00

   Total da Ação 115.914,50
   Total da Unidade Orçamentária 175.681,67

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

13 392 2011 2022 Manter Atividades do Setor Cultural

0000180 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 43,08

0000183 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,00

  Total da Ação 44,08
  Total da Unidade Orçamentária 44,08

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação

16 122 0037 1012 Const/Recup/Ampl Complexo de Assistencia Social

0000201 4490.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

77,58

77,58

08 122 0037 2025 Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

0000209 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 974,16

0000211 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 5.580,17

0000213 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 613,00

0000214 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.492,81

  Total da Ação 8.660,14
08 244 0137 2033 MANT. ATIV. PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROF. A POPULAÇÃO

VULNERAVEL

0000247 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

1,00

1,00
8.738,72

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

25 752 2022 1023 Melhoramento/Recuperação de Iluminação Pública

0000282 4490.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

1,00

1,00

15 695 0537 1024 CONST/REF/RECUP DE MIRANTE DA SERRA

0000286 4490.30 99 15001000 Material de Consumo 0,18

0000287 4490.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,00

  Total da Ação 1,18

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

15 695 0537 1025 CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA

0000290 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações
Total da Ação

0,64

0,64

15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000292 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 1,00

0000293 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1,69

0000297 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 752,50

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 233,35

   Total da Ação 988,54

20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

0000302 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 460,00

0000303 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170,00

0000305 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 1,21

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 122,36

0000307 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 377,99

0000308 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições 121,00

   Total da Ação 1.252,56

20 606 2004 2036 Assistir a Pequenos Agricultores da Zona rural do Municipio

0000309 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 431,00

0000310 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 38,00

   Total da Ação 469,00

26 782 2023 2038 Manter Atividades do Setor de Estradas e rodagens

0000314 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 108,00

0000316 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,00

   Total da Ação 109,00

18 541 0336 2039 Manter Ativ de Reciclagem Residuos Sólid

0000317 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 26,00

0000318 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção 22,00

0000319 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50,00

0000320 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97,00

   Total da Ação 195,00

18 541 0401 2040 Manutenção da ativ de Proteção ao Meio Ambiente

0000321 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 10,78

0000322 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 76,00

0000323 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,00

   Total da Ação 87,78
   Total da Unidade Orçamentária 3.104,70

13.130 Reserva de Contingência

99 999 9999 9001 Reserva de Contingência

0000324 9999.99 99 15001000 Reserva de Contingência 72,09

  Total da Ação 72,09

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

16.160
Total da Unidade Orçamentária

Fundo Municipal de Assistencia Social

72,09

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

08 244 2018 1031 Equipar e adquirir Veiculo para o Setor de Assistencia Social

0000452 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 1,00

   Total da Ação 1,00

08 244 2018 1032 Const/Amp/Recup Prédio p Assist Social

0000453 4490.30 99 15001000 Material de Consumo 18,00

0000454 4490.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 142,00

0000455 4490.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49,00

0000456 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 49,00

   Total da Ação 258,00

08 241 2015 2058 Manut de Assistencia a Terceira Idade

0000457 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 118,00

0000458 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 5,00

0000459 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 87,00

   Total da Ação 210,00

08 243 2016 2059 Manter Atividades para Atender Crianças e Adolescentes

0000460 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 273,00

0000462 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67,00

   Total da Ação 340,00

08 244 0137 2061 Manter Programa de Complementação de Renda Cidadã

0000478 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 114,00

   Total da Ação 114,00

08 244 0137 2062 Manut Ativ das Atividades do Conselho Municipal de Asistencia Social - CMAS

0000479 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64,00

0000480 3330.43 99 15001000 Subvenções Sociais 112,00

   Total da Ação 176,00

08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

0000509 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 142,00

0000510 3330.43 99 15001000 Subvenções Sociais 1,00

0000511 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 44,00

0000512 3390.18 99 15001000 Auxílio Financeiro a Estudantes 1,00

0000513 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 164,00

0000514 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 80,75

0000515 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 49,50

0000516 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,83

0000517 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1,00

   Total da Ação 484,08

08 243 0131 2068 Manut Ativ do Programa Nascendo com Cuidados

0000533 3390.30 99 15001000 Material de Consumo  90,00

0000534 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita  1,10

    Total da Ação 91,10

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

08 244 0137 2069 Manut do Programa Comida na Mesa

0000537 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita
Total da Ação

1,43

1,43

08 244 0137 2070 Manut do Programa Familia Acolhedora

0000538 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 87,79

   Total da Ação 87,79

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000540 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15,00

0000541 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1,00

   Total da Ação 16,00

08 244 0137 2072 MANUT DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE - MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

0000542 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 275,00

0000544 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4,00

0000546 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 77,00

0000550 3350.43 99 15001000 Subvenções Sociais 1,00

0000551 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 73,00

0000552 3390.18 99 15001000 Auxílio Financeiro a Estudantes 75,00

0000553 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 267,00

0000555 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 109,00

   Total da Ação 881,00

08 244 0137 2073 MANUT DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

0000563 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 91.760,13

0000564 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 77,00

   Total da Ação 91.837,13
   Total da Unidade Orçamentária 94.497,53
   Total de Anulações 425.959,80

   Total de Outras Fontes 0,00

   Total Geral de Fontes 425.959,80

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO
DE ARAUJO NETO

Prefeito Constitucional

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0236/2023

Em, 12 de Dezembro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 134.757,10 (Cento e Trinta e
Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete Reais e Dez Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 2007 2016 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000134 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

134.757,10
134.757,10
134.757,10

Total de Suplementações 134.757,10
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64, no valor de R$ 134.757,10 (Cento e Trinta e Quatro Mil, Setecentos e
Cinquenta e Sete Reais e Dez Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO
DE ARAUJO NETO

Prefeito
Constitucional